绍市中医〔2013〕92号

绍兴市中医院关于下发加强药品采购管理工作的实施意见（试行）的通知
各科室：
为进一步提高医院药品采购的公开透明度和工作效能，有效防控药品采购中的廉洁风险，规范采购行为，根据浙江省卫生厅《关于推进全省二级以上医疗机构药品阳光采购工作的意见》（[image: image1.wmf]浙卫发

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image2.wmf]〔

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image3.wmf]2013

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image4.wmf]〕

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image5.wmf]171

CONTROL Forms.Label.1 \s[image: image6.wmf]号

）文件有关要求，结合我院实际，就加强药品采购管理工作提出如下实施意见，请认真贯彻执行。

绍兴市中医院

                              2013年11月13日
                                                  -1-
绍兴市中医院加强药品采购管理工作
的实施意见（试行）

一、药品采购基本原则

（一）临床必需、安全有效。确标选择药品、引进新药、备案采购药品和自行采购药品等均须遵循临床必需、已知临床使用效果好且不良反应少的原则。

（二）质优价廉、特色优先。要坚持药品供应商信誉好、产品质量好、国家基本药物目录品种、省基本医疗保险等药品目录品种 、价格合理的药品品种优先原则。

（三）专家评审、公开透明。确标选择的药品目录、引进新药的目录、自行采购药品的目录等需经专家评审，专家评审后的候选确标目录经药事管理与药物治疗学委员会审核确认后，应当在医院内网上进行公示和公开。

二、工作程序及要求

（一）药品确标

药品的确标是指医院根据用药目录，按照“一品双规”原则，在浙江省药品集中采购中标目录中选择本院使用的药品的行为。药品确标工作的程序和要求如下：

1．建立（完善）用药目录

药剂科结合临床用药需求和学科建设实际情况，负责编制本院用药目录（按药品化学通用名），该目录应经药事管理与药物
  -2-

治疗学委员会审核通过。用药目录一经确定，任何人不得随意调整（按照国家规定要求调整药品目录的除外）。因特殊情况需要调整的，须经药事管理与药物治疗学委员会集体讨论决定，医院定期对用药目录进行修订。

2．确定确标药品范围

本院上一轮招标采购周期已在使用的中标药品，而本期招标采购中未中标需重新确定同化学通用名同剂型目录下其他中标药品的品种数量。上一轮招标采购周期使用的中标药品在本期招标采购中仍中标的，除违反确标原则的药品外，原则上为本院续用药品。

3．确标程序和方法

（1）成立药品确标评审专家库。医院根据学科设置、人才结构等实际情况确定评审专家条件，建立完善药品采购评审专家库，专家库成员作为药品确标、新药采购、自行采购药品等采购评审专家。
医院药品确标评审专家库组长：张居适

副组长：冯  刚  倪晓红  陈劲柏  董  军

成  员：周忠东  俞竹青  何芬琴  郦尧旺  刘兆龙

王根荣  胡关彪  凌义龙  李志龙  沈国海  姒学东  戚仕均

石伟松  富琳岩  沈文生  徐  菁  王连方  王  燕  沈  灏
丁  泳  常  胜  李  江  张建宇  邵静松  阮淑珍  郑继爱
林  坚

                                                 -3-

（2）抽取确标评审专家。评审专家应为单数且不少于15人，由医院纪委(监察室)人员在评审会前两小时从评审专家库中随机抽取，药事管理与药物治疗学委员会委员的比例原则上不超过评审专家总数的1/3。

（3）召开专家评审会。医院以上一轮确定的用药目录为依据，通过组织专家评审的方式从省药品集中采购中标目录中确定候选确标药品目录。专家评审以无记名投票表决的形式进行，投票结果为同意票数不少于投票总数的2/3方可有效，评审时应向参加评审专家提供所有中标药品情况和本单位用药目录，不得事先进行筛选。

（4）确标药品目录的审核确定。药事管理与药物治疗学委员会对经过专家评审的候选确标药品目录进行审核，最终确定确标结果。药事管理与药物治疗学委员会无正当理由不得否决或调整候选确标药品目录，如因正当理由变更候选确标药品目录的，可以记名投票表决的方式决定。确标结果一旦确定，原则上不得变更。紧缺药品、廉价药品可以在省供应紧张药品目录、廉价药品目录中自行及时调整采购。

（二）新药采购
本意见所指新药，是指本院未使用过的药品品规（种），及虽已使用过但生产企业已变更（不包括廉价药品）或停用一定时间，确因临床诊疗需要引进使用的药品。科研所用药品（包括临床试验药品）如向患者收取药品费用的，须按照新药引进程序采
  -4-

购。新药采购按以下原则和方法引进：

1.新药引进原则上从浙江省药品集中采购中标目录中选择，如需引进目录外的新药，按照备案采购有关程序和要求进行采购。

2.新药引进要坚持中西药并重，根据本院用药目录，中西药品种各占一定比例原则。引进新药目录的确定，参照上述药品确标专家评审程序和要求执行。因商业贿赂等问题被停止使用的药品，两年内不得作为新药引进。
3.医院根据临床学科发展或患者需求引进新药，对引进新药进行严格合理控制。使用的药品品规总数须符合国家卫生计生委规定要求，每年增减药品调整率应≤医院用药目录的5%。各科室申请新药须与本科室专业相一致，专科用药须由相应专业科室提出申请。

4.新药临时采购。对用于应急抢救临床急需或针对个别病人特需使用而本院现有药品没有替代品种的新药，可由临床医生提出申请，经科室负责人与药剂科负责人审核，报药事管理与药物治疗学委员会主要负责人审定后进行采购。新药临时采购坚持按需采购、一事一申请原则。

（三）药品备案采购

医院采购省级集中采购目录外药品的，要严格按照《浙江省网上药品集中采购备案采购管理办法（试行）》要求，实施药品备案采购。
                                               -5-

（四）自行采购药品采购

医院加强对“毒麻精放”类药品、中药饮片等自行采购药品的采购监管工作，定期组织招标采购活动，进一步规范采购行为。

（五）建立工作台帐

建立药品采购工作台帐，详细记录编制用药目录、评审专家抽取、评审专家评审、变更候选确标药品目录、变更确标结果、新药采购申请和备案药品采购等工作过程信息。

（六）药品采购公示与公开

建立药品采购情况公示制度，及时将医院用药目录、候选确标药品目录、候选确标药品目录变更的原因和确标结果、申请采购新药人员及申请理由、引进新药目录、备案采购药品、自行采购药品等相关工作情况在医院网站和内部局域网上公示公开，接受广大职工的监督。
-6-
   抄送：绍兴市卫生局
  绍兴市中医院办公室              2013年11月13日印发

PAGE

_1445949433.unknown

_1445949434.unknown

_1445949431.unknown

_1445949432.unknown

_1445949430.unknown

_1445949429.unknown